
Nº 40, terça-feira, 28 de fevereiro de 2012 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012022800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 93 - Art. 1º Conceder Progressão Funcional, tendo em vista o § 3º,
do art. 145, da Lei nº 11.355, de 19 de Outubro de 2006, os termos
da Resolução nº 03, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e
Tecnologia, de 20 de dezembro de 1994, e os da Resolução nº 03, de
11 de maio de 1999, a competência da Comissão Paritária, instituída
pela Portaria nº 158, de 31 de agosto de 2004, e a competência da
Comissão de Carreiras do Inmetro - CCI, instituída pela Portaria nº
255, de 18 de julho de 2008, a servidora MARIA BEATRIZ BONNA
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Pesquisador Tecnologista em
Metrologia e Qualidade, do Plano de Carreiras e Cargos do Inmetro,
regido pela Lei nº 11.355, de 19 de Outubro de 2006, da Classe C,
Padrão II, para a Classe C, Padrão III.

Art.2º Dispor que os efeitos financeiros, decorrentes deste
ato, em relação ao servidor, retroaja a partir de 24/02/2012.

Art. 3º Publicar esta Portaria no veículo próprio, quando se
dará o início de sua vigência.

O Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade
e Tecnologia - INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas no
§ 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, atualizada, de 11 de dezembro de
1973, e no inciso I do artigo 18, da Estrutura Regimental da Au-
tarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007,
resolve:

Nº 94 -Art. 1º Conceder Progressão Funcional, tendo em vista o § 3º,
do art. 145, da Lei nº 11.355, de 19 de Outubro de 2006, os termos
da Resolução nº 03, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e

Tecnologia, de 20 de dezembro de 1994, e os da Resolução nº 03, de
11 de maio de 1999, a competência da Comissão Paritária, instituída
pela Portaria nº 158, de 31 de agosto de 2004, e a competência da
Comissão de Carreiras do Inmetro - CCI, instituída pela Portaria nº
255, de 18 de julho de 2008, ao servidor LUIZ HENRIQUE DA
CONCEIÇÃO LEAL, ocupante do cargo de Analista Executivo em
Metrologia e Qualidade, do Plano de Carreiras e Cargos do Inmetro,
regido pela Lei nº 11.355, de 19 de Outubro de 2006, da Classe C,
Padrão II, para a Classe C, Padrão III.

Art.2º Dispor que os efeitos financeiros, decorrentes deste
ato, em relação ao servidor, retroaja a partir de 28/01/2012.

Art. 3º Publicar esta Portaria no veículo próprio, quando se
dará o início de sua vigência.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital nº 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital nº 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto
de 2011, resolve:

Nº 91 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Inmetro, conforme Portaria nº 14, de 11 de Janeiro 2012, publicada no Diário Oficial da União de 16 de
janeiro 2012, Seção 2, página 44, dos candidatos relacionados no Anexo desta Portaria, habilitados em
concurso público realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, por motivo de
não terem tomado posse do cargo no prazo legal.

Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para todos os fins de direito.

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Gestão Pública - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

DANILO FRANCISCO DE MOURA MENDES /
Código da Vaga: 0824234

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C -
Padrão: I

Área de Análise de Requisitos e Qualidade de Software - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

ANA PAULA CARVALHO CAVALVANTI FURTA-
DO /
Código da Vaga: 0823933

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C -
Padrão: I

Área de Engenharia de Produção - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

ALESSANDRA DE CASTRO AZEVEDO /
Código da Vaga: 0823965

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

JORGE JUNIO MOREIRA ANTUNES /
Código da Vaga: 0824280

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental
da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital nº 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital nº 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto
de 2011, resolve:

Nº 92 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionado no Anexo desta Portaria.
Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos candidatos,
expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.
Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de Pessoas e
Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de
Caxias - RJ, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Gestão Pública - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

ANDERSON LUIZ DE FRANÇA SILVA /
Código da Vaga: 0824234

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Análise de Requisitos e Qualidade de Software - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

SIMONE DA SILVA MARTINES /
Código da Vaga: 0823933

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Engenharia de Produção - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

DELANO LUIZ SILVA DE AGUIAR /
Código da Vaga: 0823965

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Mecânica - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Va-
cância

ARLINDO DOS SANTOS REBELO JUNIOR /
Código da Vaga: 0824280

- -

O Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, no uso de
suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº 5.966, atualizada, de 11 de dezembro de 1973,
e no inciso I do artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 6.275, de 28
de novembro de 2007, resolve:

Nº 95 -Art. 1º Conceder Progressão Funcional, tendo em vista o § 3º, do art. 145, da Lei nº 11.355, de
19 de Outubro de 2006, os termos da Resolução nº 03, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência
e Tecnologia, de 20 de dezembro de 1994, e os da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1999, a
competência da Comissão Paritária, instituída pela Portaria nº 158, de 31 de agosto de 2004, e a
competência da Comissão de Carreiras do Inmetro - CCI, instituída pela Portaria nº 255, de 18 de julho
de 2008, aos servidores relacionados no Anexo I, ocupantes do cargo de Pesquisador Tecnologista em
Metrologia e Qualidade, do Plano de Carreiras e Cargos do Inmetro, regido pela Lei nº 11.355, de 19 de
Outubro de 2006, de acordo com o referido anexo.

Art.2º Dispor que os efeitos financeiros, decorrentes deste ato, em relação aos servidores,
retroajam a partir das datas relacionadas no Anexo I.

Art. 3º Publicar esta Portaria no veículo próprio, quando se dará o início de sua vigência.

ANEXO I

Cargo: Pesquisador Tecnologista em Metrologia e Qualidade

Mat. Siape Nome do Servidor De Para Data

Classe Padrão Classe Padrão
1344181 ADRIANA NOGUEIRA FERNANDES RO-

CHA
B III B IV 1/2/2012

1344382 ALESSANDRA FONTES MATHIAS B III B IV 3/2/2012
1343830 ALEXANDRE BARBOSA PORTELA B III B IV 1/2/2012
1344304 ALEXANDRE NIXON RAULINO SORATTO

DA SILVA
B III B IV 1/2/2012

1343827 ALINE DE SOUZA PINTO TIMMINS B III B IV 3/2/2012
1344303 ANA LUISA GUERON B III B IV 1/2/2012
1344340 ARCADIO DE PAULA FERNANDEZ B III B IV 3/2/2012
1695040 CHARLES BEZERRA DO PRADO C II C III 4/2/2012
11 2 5 1 3 0 CRISTIANE MASCARENHAS DA SILVA

S A M PA I O
B III B IV 1/2/2012

1343856 DANIELE CERQUEIRA DE SALLES SOA-
RES

B III B IV 1/2/2012

1758740 DIEGO EUGENIO PIZETTA C II C III 8/2/2012
1756565 EDUARDO LOPES DE SOUZA JUNIOR C II C III 3/2/2012
15599760 ELIZEU CALEGARI C II C III 17/2/2012
1344069 EVERANDE GOBIRA DE OLIVEIRA B III B IV 1/2/2012
1756429 FABIANO DE OLIVEIRA LEITAO C II C III 3/2/2012
1344465 FABIO DE SOUZA LOPES B III B IV 3/2/2012


